U knjižnom fondu Gazi Husrev-begove biblioteke, među njenim rukopisima,
pronašli smo jedan primjerak djela pod naslovom: ”Tuhfetul-musallin ve zubdetul-haši’in”
(Dar i poslastica onima koji se klanjaju Bogu, v. br. rukopisa 4509). Iz datuma na kraju
vidi se da je dovršeno godine 1216/1801. To je kraće djelo, priručnik na turskom jezi
ku, vjersko-moralnog sadržaja, o molitvi (namazu), pobožnost uopće i lijepom vladanju .
Pisac mu je naš teolog i mistik (alim i sufija) Abdulvehhab Žepčevi (iz Žepča), zv. Ilha-
mya. Djelo je sve dosad bilo nepoznato i, koliko se zasad zna, ovo je njegov jedini pri
mjerak koji se sačuvao.

Na našem jeziku je jedanaest pjesama u drugoj polovini Divana.
Ostalo su pjesme na turskom jeziku, a ima ih 38. Na završetku je jedna pjesma također
na turskom jeziku, od nekog drugog pjesnika.

Prema zabilježenom datumu na kraju, vidi se da je prepis ove zbirke dovršen
1259/1843. Prepisivač nije zabilježio svoje ime, ali — sudeći po njegovu prilično lije
pom i pravilnom rukopisu, bio je dosta pismen čovjek.

U najnovije vrijeme pronašli smo još jedan primjerak Ilhamijinih pjesama. Ovaj
primjerak nije u zasebnom svesku, nego je uvršten u veću rukopisnu zbirku pjesama i
članaka područja tesavvufa.

Sve pjesme, koje se nalaze u ove dvije
zbirke, nisu iste, nego u svakoj od njih ima ih po nekoliko, koje se u drugoj zbirci ne na
laze. Iz datuma na kraju vidi se, da je prepis-ove druge zbirke nešto malo stariji od prepi
sa prethodne zbirke, jer je ova druga ”visočka zbirka” prepisana 1256/1840. Prepisivač
je ove zbirke neki Salih Emin koji je, koliko se vidi, bio prilično učen čovjek i imao li
jep rukopis. To su najveće zbirke Ilhamijinih pjesama ža koje do sad znamo. Lijep broj
njegovih pjesama na našem i turskom jeziku nalazi se i u Kronici Muhameda . Enveri
Kadića, — što ih je on zabilježio iz nekog izvora, (v.

On tu
postavlja kratka pitanja i daje kratke odgovore, uzete obično doslovno iz Kur—ana, ali
vješto komponirano.

Čini se da se Ilhamija, u svojim kasidama, ugledao na svoje prethodnike, a na
ročito na Raziju (Mehmed ef. Velihodžić, zv. Razija, iž Sarajeva, umro 1200 (1785) i na
Karahodžu (v. gore).

Djelo ”Tuhfetul-musallin”, pored navedenih kasida, ocrtava nam puniji Ilha-
mijin duhovni lik. Da se sada pozabavimo obradom toga djela.

OPĆI POGLED

Djelo je raspoređeno m uvod (mukadđima), tri poglavlja (babj završetak (ha -
tima),potom Oporuka i savjeti ( Vesaja), te Dodatak savjetima (Zejli vesaja).

ma ne reci u svemu: Da!
Ne dopusti da padne mrlja na tvoju vjeru! Jer ko to učini nesretan je.
Prođi se šejtana, bježi Bogu!
Brate, dođi da idemo da gledamo Božju ljepotu, ljepotu, ljepotu najviše Istine.

Ja više nemam strpljenja, ne mogu da čekam. Pun sam osjećajnosti, ne mogu izdržati.
Datum moga rođenja je 1187/1773.

Na času smrti, napomeni mi šehadet (tdlkin), da ne bih otišao na onaj svijet bez
imana (vjere). Zatvori mi oči, neka se niko od mene ne prestraši. Neka imami (ho-
dže) nemaju poteškoće i uznemirenja. Neka se tijelo ne uščuje dugim zadržavanjem!
Neka braća ne vide tegobu i bol.

Neka ih Uzvišeni uputi istini i pravom putu, - da uče nauku i da se okite is
lamskim odgojem; - da ja (zbog njih) ne gorim u džehennemu i da ne ostanem iza pra
vih vjernika.

Neka je hvala A llahu, Stvoritelju i Gospodaru oba svijeta!...
Mi smo dužni samo dostaviti nauku vjere.
Dovršeno u mjesecu muharremu (maj) 1216/1801.

S U M M A R Y

TUHFETUL-MUSALLIN VE ZUBDETUL-HAŠEIN FROM ABDULVEHHAB
ŽEPČEVIJA ILHAMIJA IN GAZI HUSREV-BEY’S LIBRARY

The author analyses the manual known under the aforesaid title, writen in tur-
kisli language 1216 (1801) by Bosnian writer from Žepče, Abdulvehhab Ilhamija. The
writings include the religious and moral contents and treat, mainly, prayfcr, piety in ge
neral, and good behaviour. The particular value of these writings is that Ilhamija has
interesting observations about conditions in his time.